
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 39Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 997/2016-DG/CGP, de 22/03/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,

R E S O L V E:

EXONERAR o servidor ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/5, 

do Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário de Gabinete 

deste Departamento.

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 

23/03/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo 943260

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 893/2016-DAF/CGP DE 15/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 

Fundos constante no  Processo nº 2016/73873.                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                  

RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 

servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes CPF nº 680.314.402-

04, MAT 57198371/1, ocupante do cargo de Agente de 

Trânsito, lotado na COFT/GOFTC.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 

a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 

despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 

conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:

3339036-R$:-1.000,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .

Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  

Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 922/2016-DAF/CGP DE 18/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/93770.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edivaldo Espindola Segtowick CPF nº 044.404.202-
49, MAT 3262421/1, ocupante do cargo de Axt, lotado na CIM/
GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Conceição do Araguaia, Santana do Araguaia e 
Redenção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 21/03 a 05/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 942772

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 859/2016-DAF/CGP DE 11/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/70199, anexo Processo nº 2016/66137.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capanema, no período de 23/03 
a 28/03/2016, a fi m de realizarem a Operação Semana Santa, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Mário Diego Rocha 

Valente Anal. Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

Marcelo Anderson 
Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1

Eliene Carvalho 
Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1

Kalil Allan da Silva 
Bastos Assist. Trânsito 516.589.502-59 55589024/1

Maria do Socorro 
Lima Brito Asa 137.528.042-20 3263584/1

Surama Maria Lima 
Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Maria Dalva Cordeiro 
Pantoja Aux. op. Trânsito 589.766.632-68 57198714/1

Regina Luzia Santos 
de Souza Aux. op. Trânsito 245.779.012-34 5520320/2

Jorge Luis Costa 
Magno Aux. op. Trânsito 237.468.822-49 57195022/2

Gildo Carvalho dos 
Santos Motorista 646.188.892-68 57227769/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 892/2016-DAF/CGP DE 15/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/97254, anexo Processo nº 2016/73554.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, aos servidores 

abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Castanhal, no período de 04/04 a 09/04/2016, a 
fi m de realizarem supervisão ao Curso de Mototaxista, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Gisélia Maria Pereira dos 

Santos Socióloga 229.297.112-72 2019604/1

Marília Botelho Jaime 
Pernambuco Assist. Trânsito 851.737.462-20 55588512/1

Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 895/2016-DAF/CGP DE 15/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/70199, anexo Processo nº 2016/66137.

R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Castanhal para o município de Capanema, no período de 

23/03 a 28/03/2016, a fi m de realizarem a Operação Semana 

Santa, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Carla Hortência 

Batista Dias ag. trânsito 684.892.502-00 57200348/1

Ederson José da Silva 
e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 910/2016-DAF/CGP DE 16/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/43234.

R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 

Altamira para o município de Medicilândia, no período de 18/03 a 

21/03/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 

3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
José Fernandes Santos Gerente 050.941.512-15 3365654/2

José Carlos Ferreira 
Guimarães Aux. op. Trânsito 604.819.862-00 57195748/1

Reginaldo Santos 
Ferreira Ast 056.251.222-53  388610/2

Michel Augusto 
Sant’Ana Dollinger Motorista 167.632.542-53 80845429/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 921/2016-DAF/CGP DE 18/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/93510.

R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Belém para os municípios de Conceição do Araguaia - 21/03 

a 24/03/2016, Redenção - 25/03 a 30/03/2016, Santana do 

Araguaia/Belém - 31/03 a 05/04/2016, a fi m de realizarem 

manutenção de aparelhos de ar condicionado e reparos nos 

circuitos elétricos nas Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Edivaldo Espindola 

Segtowick Axt 044.404.202-49 3262421/1

Francisco de Assis 
Bentes Nahmias Aux. op. Trânsito 674.520.782-68 80845491/1


